Do vì số lượng chùa và tăng ni tăng mạnh nên nhu cầu Phật điển cũng theo đó
mà tăng, do đó, ngoài việc biên chép tay thì xuất hiện một hình thức khắc
thành bản gỗ rồi dùng bản gỗ đó in ấn thành nhiều bộ. Đó là cách chép kinh từ
thời vãn Đường đến thời Ngũ Đại chuyển biến thành thời kỳ in ấn Đại Tạng Kinh
vào khoảng thế kỷ thứ X thời Bắc Tống.

Năm Khai Bảo thứ 4 (971), Tống Thái Tổ phái Trương Tùng Tín đến Ích Châu để
khắc bản Đại Tạng Kinh, bởi ở vùng này từ thời vãn Đường đến tiền Thục và hậu
Thục đều là trung tâm văn hóa in ấn nổi tiếng.

Về giới đàn thời Tống, do có pháp sư Hữu Nhai Phó Tăng Lục là Quảng Hóa Đại
sư Chân Thiệu thấy sự phục hưng của chùa Thái Bình Hưng Quốc ở Đông Kinh
mà phát nguyện lập giới đàn ở chùa đó, rồi quyên tiền và căn cứ theo “Quan
Trung Sáng Lập Giới Đàn Đồ Kinh” của pháp sư Nam Sơn Đạo Tuyên mà xây
thạch giới đàn;

Năm Tường Phù thứ 3 (1010) Tống Chân Tông tặng danh Phụng Tiên Cam Lộ
Giới Đàn rồi lệnh xuống cho các nơi cũng bày giới đàn, do đó mà khắp Trung
Quốc lập 72 giới đàn, từ trung ương đến địa phương thống nhất thực hành chế
độ giới đàn truyền giới.

Tăng ni đắc độ và thọ giới thời Tống đều được cử hành vào ngày sinh của Hoàng
đế hoặc Thánh tiết.